
REGISTRO GENERALE N. 314 del 26/06/2022 

 

COMUNE DI BOTTIDDA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 314 del 26/06/2022 

DETERMINAZIONE N. 97 del 26/06/2022 
PROPOSTA N. 374 del 26/06/2022 
 
OGGETTO: DET. CONTR. BENI E SERVIZI CONVENZIONI ART. 5, L. 08.11.1991, N° 381 – 

Dlgs.50/2016 E 56/2017 SERV. MANUT. BENI COMUNALI, RETE IDRICA SERV. 
CIMITERIALI E VERDE PUBBLICO. DURATA MESI SEI DAL 01/07/2022 AL 01/07/2022 AL 
31/12/2022 –CIG. Z9636F00AC 

 

VISTO l’art. 107 Co.3 lett. b D. Lgs. N° 267/2000 e 21 Regolamento Comunale Uffici e servizi; 

VISTO il Decreto Sindacale N° 1/2022 di attribuzione della responsabilità del Settore Area 

Tecnica Manutentiva e SUAPE;  

VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e del servizio, adottato con 

deliberazione G.C. N° 67 del 10.11.2000 esecutiva per approvazione CO.RE.CO Cagliari N° 

004029 del 21.12.2000;  

PREMESSO CHE CON;  

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 28/12/2020 è stato dato atto di 

indirizzo per affidamento convenzioni per servizi e forniture a cooperative sociali di 

tipo B, per l’autorizzazione di concessione proroga tecnica all’attuale cooperativa di 

tipo B;   

- Considerato che, è in scadenza il 30/06/2021 l’affidamento all’attuale cooperativa 

di tipo B, il servizio di cura del verde pubblico, cimiteriale, oltre al servizio di 

gestione distribuzione idrica e gestione depositi idrici;  

- Vista la necessità di mantenere attivo il servizio; 

- Considerato che, anche l'Amministrazione del Comune di Bottidda è 

particolarmente sensibile al problema del disagio sociale,  

- e già da svariati anni ha affidato vari servizi Comunali con molto profitto e con 

notevole ricaduta benefica sul tessuto locale, con assunzione di soggetti 

svantaggiati del proprio paese, quindi si intende proseguire e promuovere il più 

possibile le attività che consentano la creazione di opportunità di lavoro per persone 

svantaggiate;  

- Considerato che per le esigenze del Comune di Bottidda, è utile avvalersi delle 

Cooperative sociali di tipo B per lo svolgimento dei seguenti servizi:  



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 314 del 26/06/2022 

Servizi di mantenimento del decoro pubblico;  

Servizi di manutenzione e gestione delle aree verdi;  

Servizi cimiteriali;  

Servizi di facchinaggio, trasloco, allestimenti vari e trasporto cose;  

 

- Ritenuto pertanto, alla luce degli indirizzi indicati ai punti precedenti, di proseguire 

con l’affidamento del servizio in oggetto ad una cooperativa sociale di tipo B,  

VISTO l'art. 5 della L.n.381/1991, come modificata dalla L. n. 52/1996, che prevede che gli Enti 

pubblici possano, anche in deroga alla disciplina generale in materia di contratti della Pubblica 

Amministrazione, stipulare convenzioni con le cooperative sociali per la fornitura di beni e 

servizi diversi da quelli socio sanitari;  

VISTO l'art. 9 della medesima legge che demanda alle Regioni il compito di predisporre 

convenzioni tipo per regolamentare i rapporti tra le cooperative e le Pubbliche Amministrazioni;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti e delle concessioni) e il D.P.R. 207/2010, per 

le parti ancora vigenti;  

VISTA la deliberazione di giunta comunale del 22/06/2022 con la quale sono stati dati indirizzi 

al Responsabile del servizio tecnico per l’affidamento del servizio in oggetto a Cooperative di 

Tipo B. ed è stato approvato il seguente quadro economico: 

 

VISTI il capitolato d’oneri e la relazione tecnica predisposta dal RUP in allegato alle seguente 

determinazione; 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 314 del 26/06/2022 

VISTA la Legge 120/2020;  

CHE è stato acquisito il codice CIG. Z9636F00AC relativo alla tracciabilità dei flussi 

finanziari;  

ACCERTATA quindi la regolarità dell’intero procedimento; 

VISTO il Capitolo n°11080 del Bilancio 2022; 

VISTI;  

- il D.Lgs. n. 267/2000;  

- la Legge n. 241/1990;  

- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

- il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;  

- il D.Lgs. n. 118/2011;  

- lo Statuto comunale;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

- Il DL 76/2020, e la Legge 108/2021 (c.d. Decreto semplificazioni BIS);  

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di approvare l’appalto per la i servizi di manutenzione di beni comunali, Rete idrica, 

Servizi cimiteriali e Verde pubblico per il periodo dal 01/07/2022 al 31/12/2022, con importo 

complessivo di € 38.296,72(IVA esclusa)  

2. di approvare il capitolato d’oneri e la relazione tecnica e il quadro economico; 

3. di autorizzare la richiesta di preventivo di cui in premessa, al fine di procedere 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in 

Legge n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021, mediante procedura telematica sul 

portale Sardegna Cat; 

4. di dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, 

modificato dal D.L. n. 77/2021, ha stabilito: 

- art. 1, comma 1: fino al 30/06/2023, l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva 

del contraente deve avvenire entro 2 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del 

procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da 

questo; 

- art. 1, comma 4: fino al 30/06/2023, esclusa la richiesta, per gli affidamenti di cui 

all’art. 1 del citato D.L., della garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, 

salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della procedura, ricorrano 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 314 del 26/06/2022 

particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione appaltante dovrà 

indicare nell’avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente e che, se richiesta, 

l’ammontare è dimezzato rispetto a quello previsto dal medesimo art. 93. 

5. di dare atto che l’IVA è al 22% ed il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dell’appalto 

verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

6. che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: manutenzione dei 

beni Comunali, Rete idrica, servizi cimiteriali e verde pubblico; 

 l’oggetto del contratto è la fornitura di servizi; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Richiesta di preventivo, lettera di 

invito, capitolato d’oneri e relazione tecnica; 

 il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 

comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante convenzione; 

7. di dare atto che il RUP è il dott. Gianluca Grande e che lo stesso dichiara, ai sensi degli 

artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione 

di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente affidamento. 

8. di impegnare la spesa complessiva di € 46.722,00 IVA compresa, al Capitolo n°11080 del 

Bilancio 2022 nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, 

del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014,  

9. che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al 

Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/; 

10. che per l’esecuzione del servizio di cui in oggetto, il CIG è Z9636F00AC;  

11. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune Bottidda nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Sardegna 

nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 374 del 26/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio NIEDDU IVO in data 26/06/2022 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    NIEDDU IVO 



 

REGISTRO DETERMINE GENERALE Atto N.ro 314 del 26/06/2022 

 
        __________________________________ 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 374 del 26/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 11080 1 160 1 46.722,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile del Responsabile del Servizio CAVAL PIETRO  il 26/06/2022. 
                                                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

CAVAL PIETRO   
 
 
              __________________________________ 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 447 

 
Il 28/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 314 del 26/06/2022 con 
oggetto 
 
DET. CONTR. BENI E SERVIZI CONVENZIONI ART. 5, L. 08.11.1991, N° 381 – Dlgs.50/2016 E 56/2017 SERV. 
MANUT. BENI COMUNALI, RETE IDRICA SERV. CIMITERIALI E VERDE PUBBLICO. DURATA MESI SEI DAL 
01/07/2022 AL 01/07/2022 AL 31/12/2022 –CIG. Z9636F00AC 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione di  SEGRETERIA GENERALE il 28/06/20221 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        SEGRETERIA GENERALE 
 
       _________________________________________ 
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


